Ce qui vient d'être dit s'applique également à la grève d'une profession contre une autre.

ad c. La grève dirigée contre l'ordre social actuel, comme tel, et contre l'Etat ou l'autorité doit être finalement qualifiée de *rébellion*: car, pour influencer l'ordre légal public, elle se sert de moyens de violence, qui ne sont ni constitutionnels, ni légaux.

ad 4. Nous savons que selon les principes de la propriété ceux qui ne possèdent rien n'ont le droit de recourir aux biens d'autrui que dans le cas de nécessité évidente et extrême; nous savons, de plus, que les ouvriers en grève, ainsi qu'il a été dit plus haut, ne se contentent pas de retirer leurs propres forces des ateliers et chantiers atteints par la grève, mais qu'ils s'opposent même positivement, par le boycottage du patron et de son usine, à l'usage juste et voulu de la propriété, auquel le propriétaire a droit en tant que tel. Nous concluons donc qu'au point de vue de l'inviolabilité de la propriété une grève ne peut être considérée comme juste et permise que si les ouvriers se trouvent dans une nécessité évidente et extrême et n'ont pas d'autre moyen à leur disposition pour en sortir; c'est-à-dire si, pour sortir d'une situation extrême, il ne leur reste comme unique moyen de salut que de se tourner vers la propriété du patron. Car, étant donné ces conditions, le droit de propriété ne va pas jusqu'à exclure ceux qui ne possèdent rien.

Si la grève était justifiée en dehors de ce cas de nécessité, aucune limite objective ne pourrait être fixée à sa légitimité, et cela aussi

50) Thom. II. II. q. 42. 2.

Respondeo discendum quod, sicut dictum est (art. praec. ad 2), seditio opponitur unitati multitudinis, id est populi, civitatis vel regni. Dicit autem Augustinus (De civ. Dei, lib. II, cap. 21, à med. et lib. XIX, cap. 21), « quod populum determinant sapientes, non omnem coetum multitudinis, sed coetum juris consensu, et utilitatis communionem sociatum ». Unde manifestum est unitatem, cui opponitur seditio, esse unitatem juris et communis utilitatis. Manifestum est ergo quod seditio opponitur et justitiae et communi bono; et ideo ex suo genere est peccatum mortale, et tanto gravius quanto bonum commune, quod impugnatur per seditionem, est majus quam bonum privatum, quod impugnatur per rixam. Peccatum autem seditionis primo quidem et principaliter pertinet ad eos qui eos sequuntur, perturbantes bonum commune. Illi vero qui bonum commune defendunt, eis resistentes, non sunt dicendi seditiosi; sicut nec illi qui se defendunt, dicuntur rixosi, ut supra dictum est (II. II. q. 42. a. 1).